
 

REPUBLICA MOLDOVA 

raionul Taraclia 

Primăria or.Tvardița 

c/f  1007601007538 

 

or. Tvardiţa, str. Dimitrov, 4 

tel. (0291) 62-2-36, 62-1-62, 

tel/fax: (0291) 62-2-38 

tel/fax: (0291) 62-8-03 

primaria.tvarditsa1866@gmail.com 

www.tvardita.md 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

район Тараклия, 

Примэрия г.Твардица 

ф/к  1007601007538 

 

г. Твардица, ул.Димитрова, 4 

тел. (0291) 62-2-36, 62-1-62, 

тел/факс: (0291) 62-2-38 

тел/факс: (0291) 62-8-03 

primaria.tvarditsa1866@gmail.com 

www.tvardita.md 

___________________________ 

   

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

               20 марта 2025  года                                                                                                 № 58 – I 
 

 

       «Об инициировании процедур публичных    

консультаций с гражданским обществом города 

Твардица в процессе принятия решений по вопросу 

местного значения» 

 

  В  соответствии  со  статьями  3(1), 8 (2),  ст. 29  часть  1  буква е), часть (2),  ст.32 

часть   Закона  №  436/2006  года  о  местном   публичном   управлении,  Законом   № 239-

XVI от 13.11.2008 года  о  прозрачности  процесса  принятия  решений, Постановлением  

Правительства  № 967 от 09.08.2016 года о  механизме  публичных  консультаций  с  

гражданским  обществом  в  процессе принятия  решений,  руководствуясь  решением 

городского Совета Твардица № 3/2 от 03  апреля  2023  года  j  предоставлении  полномочий 

примару  города Твардица,  ст. 14 п. (5) закона № 1402/2002 года о публичных службах 

коммунального  хозяйства, Уставом предприятия  МП Твардисан, с  целью  всестороннего   

информирования  населения  о  процессе  принятия  решений  органами  местного 

публичного  управления   города  Твардица Тараклийского района, согласно поданного 

обращения от управляющего процессом несостоятельности МП Твардисан об утверждении 

новых тарифов на оказываемые услуги предприятием, а именно   вывоз   хозяйственно - 

бытовых  (твѐрдых)  отходов  для  абонентов населѐнного пункта Твардица 
 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

 

  1. Инициировать  публичные  консультации  с  гражданским  обществом  города 

Твардица  по  проекту  решения вопроса: «Регулирование  и   утверждение  новых  

тарифов  на  оказание  публичной   услуги по вывозу хозяйственно - бытовых  

(твѐрдых)  отходов,  предоставляемая  Муниципальным   Предприятием  «Твардисан»  

физическим  и  юридическим лицам населѐнного пункта Твардица» 

            Докладчики: зам. примара г.Твардица, Маслинков К.В. 

                    представители МП «Твардисан» 

 

      2. Организовать в рамках норм действующего законодательства Республики 

Молдова  публичное  консультирование,  представляющее  интерес  и  имеющего  

значение  для  местного сообщества и общественной  услуги  города  Твардица  

Тараклийского района в порядке проведения  «публичных слушаний». 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tvarditsa@gmail.com
http://www.tvardita.md/
mailto:primaria.tvarditsa1866@gmail.com
http://www.tvardita.md/


   

   3. Секретарю  городского  Совета Твардица Тараклийского района, Бодлевой М. 

обеспечить  проведение  публичного  консультирования по проекту решения указанного 

выше вопроса  способом  проведения  публичных  слушаний  11.04.2025 года  в 13.00 

часов в здании Дворца Культуры (спортивный зал ДЮСШ). 

 

   4. Привлечь ответственных  лиц  за  проведение  процедур  публичных  

консультаций по проекту решения указанного вопроса: 

   1. Маслинкова К.В., зам.примара г.Твардица 

   2. Бодлеву М.В., секретаря городского Совета Твардица, 

   3. Шегеву А.В., главного бухгалтера примэрии г.Твардица, 

   4. представитель МП Твардисан 

 

   5. Ответственным  лицам  за  проведение  процедур  публичных консультаций 

произвести следующие действия: 

   5.1. разместить  объявление об инициировании разработки проекта решения на 

официальном сайте примэрии города Твардица; 

   5.2. проинформировать заинтересованные стороны, согласно пункта 6  

настоящего распоряжения, об инициировании разработки проекта решений и проведении 

публичного консультирования; 

   5.3.  разработать первоначальный текст проекта решения; 

   5.4. разместить первоначальный текст проекта решения и объявление о 

проведении публичного консультирования на официальном сайте примэрии; 

   5.5. проинформировать о проведении публичного консультирования 

заинтересованные стороны согласно пункта 6 настоящего распоряжения и ознакомить с 

проектом решения по обсуждаемому вопросу путѐм направленного информирования по 

электронной почте или другим способом; 

  до 10.04.2025 года 

 

   5.6. организовать и провести публичные слушания по обсуждению проектов 

решений с рассмотрением представленных рекомендаций и разработать окончательный 

вариант проектов решений; 

  до 14.04.2025 года 

 

   5.7. сформировать дело о разработке проекта решения; 

   5.8. согласовать окончательный вариант проекта решения с учѐтом принятых 

рекомендаций и предоставить для дальнейшего рассмотрения  по процедуре  на 

рассмотрение  городского Совета Твардица Тараклийского района. 

 

   6. Утвердить  список  заинтересованных сторон  в  проведении  публичных 

консультаций, с которыми  будут  проводиться  консультации  по  проектам  решений, 

согласно  приложению № 1 к настоящему распоряжению. 

 

   7. Определить, что жители,  руководители  предприятий, организаций  и  

учреждений  города Твардица  могут  заблаговременно  до  10.04.2025 года   ознакомиться  

с  материалами  и проектами  решений  на  официальном  сайте примэрии  города Твардица 

и в здании примэрии, а также  могут задавать вопросы  или  направлять  рекомендации,  

предложения по обсуждаемым вопросам ответственным за принятие и рассмотрение  



 

 рекомендаций по проектам решений, которые будут озвучены во время проведения 

консультаций  по контактным номерам телефонов примэрии: тел. 0291 62 2 36;  тел/факс 

0291 62 2 38, тел. 0291 62 8 03, тел. 0291 62 4 04  или на  электронные  почты:  

primaria.tvarditsa1866@gmail.com,  primaria.tvardita@apl.gov.md.  

 

   8. Секретарю  городского  Совета  опубликовать  соответствующее  объявление  с 

приложением  сопутствующих  документов на публичной web странице примэрии 

г.Твардица в рамках норм действующего законодательства РМ. 

 

  9. Настоящее распоряжение может быть оспорено в порядке административного 

производства в соответствии с Административным кодексом РМ в соответствующую 

судебную инстанцию в 30-дневный срок, предусмотренный ст. 209 Административного 

кодекса Республики Молдова. 

 

  10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

 

Примар  г.Твардица                                      Георгий ПОПОВ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digitally signed by Popov Gheorghi
Date: 2025.03.20 09:21:47 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:primaria.tvardita@apl.gov.md


  Приложение № 1 к распоряжению  № 58 – I от 20.03.2025 года 

 
Список  заинтересованных  сторон   

в  проведении  публичных  консультаций   

по проекту решения указанного вопроса в распоряжении выше 

 

№ 

п/п 

Заинтересованные  стороны 

(наименование  учреждения/ 

подразделения и/или 

должность) 

 

Ф.И.О. 

 

Сфера деятельности 

1.  Примар города Твардица Попов Г.В. Местное публичное 

управление 

2.  Заместитель примара города 

Твардица 

Маслинков К.В. Местное публичное 

управление 

3.  Секретарь городского 

Совета Твардица 

Бодлева М.В. Местное публичное 

управление 

4.  Бухгалтерия примэрии 

города Твардица 

Шегева А.В. Местное публичное 

управление 

5.  

 

Члены  

специализированных 

консультативных комиссий 

городского Совета Твардица  

13 советников 

(5 комиссий) 

 

Местный совет 

6.  Подведомственные 

учреждения примэрии 

города Твардица, в тмо 

числе образовательные 

учреждения, 

здравоохранение 

Руководители 

Подведомственных 

учреждений (ДДУ № 1, ДДУ 

№2,  Школа Искусств, 

Дворец Культуры, Городская 

Публичная библиотека, 

Центр Реабилитации,  

Социальный Центр, лицей, 

Центр здоровья, муз.колледж 

 

Дошкольное 

образование,  

внешкольное 

образование, 

культура, спорт и др. 

7.  МП Твардисан Управляющий, бухгалтер Муниципальное 

предприятие 

8.  Население г.Твардица Жители (граждане) города 

Твардица 

Частный сектор 

9.  Экономические агенты 

г.Твардица 

Экономические агенты, 

осуществляющие свою 

деятельность на территории 

примэрии г.Твардица 

Частный сектор 

 

 

Примар  г.Твардица: Георгий ПОПОВ 



 

 
 

 

 

ВНИМАНИЕ! 

Инициируются публичные слушания 

 (публичные консультации) 

 

 Примария  города  Твардица  Тараклийского  района  

приглашает всех жителей города Твардица, экономических агентров 

города Твардица и заинтересованные стороны принять участие  в  

Публичных  слушаниях, которые  состоятся  11  апреля 2025 года  в  

13.00 часов (пятница) в  здании Дворца Культуры (в спортивном 

зале ДЮСШ)  по следующему  вопросу: 

    1. Регулирование  и   утверждение  новых  тарифов  на  

оказание  публичной   услуги  по  вывозу  хозяйственно - бытовых  

(твѐрдых)  отходов,  предоставляемая  Муниципальным   

Предприятием  «Твардисан»   физическим  и  юридическим  лицам 

населѐнного пункта Твардица. 

          Докладчики: зам. примара г.Твардица, Маслинков К.В. 

                 представители МП «Твардисан» 

 

  Жители,  руководители  предприятий, организаций  и  учреждений  

города Твардица, все заинтересованные лица (стороны) могут  

заблаговременно  до  10.04.2025 года   ознакомиться  с  материалами  и  

проектом  решения  на  официальном  сайте  примэрии  города Твардица и в 

здании примэрии города Твардица.  

  Также  можете задавать  вопросы   или  направлять  рекомендации,  

предложения, комментарии  по  обсуждаемому  вопросу,  ответственным  

лицам  за  принятие и рассмотрение рекомендаций по проекту решения, 

которые  будут озвучены  во время проведения консультаций.   

  Контактные  номера  телефонов  примэрии  г.Твардица: 0291 62 2 36;  

тел/факс 0291 62 2 38, тел. 0291 62 8 03, тел. 0291 62 4 66  и  электронные 

адреса:  primaria.tvarditsa1866@gmail.com,  primaria.tvardita@apl.gov.md.  

 Просьба всем  заинтересованным  лицам в разрешении вопросов 

участвовать  активно, корректно, дипломатично и по существу. 

Администрация примэрии города Твардица Тараклийского района 

mailto:primaria.tvardita@apl.gov.md


 

Проект решения 

 к Публичным Слушаниям  

 на 11 апреля 2025 года в 13.00 часов (пятница), спортзал ДЮСШ г.Твардица 

по вопросу: 

 
  «Регулирование  и   утверждение  новых  тарифов  на  оказание  публичной   

услуги по вывозу хозяйственно - бытовых  (твѐрдых)  отходов,  предоставляемая  

Муниципальным   Предприятием  «Твардисан»  физическим  и  юридическим 

лицам населѐнного пункта Твардица» 

   Докладчики: зам. примара г.Твардица, Маслинков К.В. 

        представители МП «Твардисан» 

 

 Слушали: зам.примара г.Твардица, Маслинкова К.В. «Регулирование  и   

утверждение  новых  тарифов  на  оказание  публичной   услуги по вывозу 

хозяйственно - бытовых  (твѐрдых)  отходов,  предоставляемая  Муниципальным   

Предприятием  «Твардисан»  физическим  и  юридическим лицам населѐнного 

пункта Твардица» 

 

 Заслушав и обсудив представленные информации со стороны представителей 

Муниципального предприятия  Твардисан,  рассмотрев  предложенные тарифы со 

стороны управляющего находящегося в процессе несостоятельности МП Твардисан, 

руководствуясь Законом  №  436/2006  года  о  местном   публичном   управлении,  

Законом   № 239-XVI от 13.11.2008 года  о  прозрачности  процесса  принятия  решений, 

Постановлением  Правительства  № 967 от 09.08.2016 года о  механизме  публичных  

консультаций  с  гражданским  обществом  в  процессе принятия  решений,  

руководствуясь  решением городского Совета Твардица № 3/2 от 03  апреля  2023  года  j  

предоставлении  полномочий примару  города Твардица,  ст. 14 п. (5) Закона № 1402/2002 

года о публичных службах коммунального  хозяйства, Уставом предприятия  МП 

Твардисан, 

 РЕШИЛИ: 

 

 1. Предложить  на рассмотрение, на публичное  обсуждение  предложенные 

тарифы  на  публичную  услугу, оказываемую  Муниципальным  Предприятием  

Твардисан населению, как  физическим лицам, и экономическим агентам, как 

юридическим лицам города Твардица: 

 - для бытовых потребителей (физических лиц) в размере 54 лея на 1 (одно) 

домовладение (СУЩЕСТВУЮЩИЙ тариф 36 лей) 

 - для юридических лиц на 100 % персональный (конкретный) тариф, ранее 

утверждѐнных размеров в отношении предприятий, организаций, учреждений, 

физических лиц, занимающихся  предпринимательской деятельностью на территории 

АТЕ Твардица 

REPUBLICA MOLDOVA 

raionul Taraclia 

Primăria or.Tvardița 

c/f  1007601007538 

or. Tvardiţa, str. Dimitrov, 4 

tel. (0291) 62-2-36, 62-1-62, 

tel/fax: (0291) 62-2-38 

tel/fax: (0291) 62-8-03 

primaria.tvarditsa1866@gmail.com 

www.tvardita.md 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

район Тараклия, 

Примэрия г.Твардица 

ф/к  1007601007538 

г. Твардица, ул.Димитрова, 4 

тел. (0291) 62-2-36, 62-1-62, 

тел/факс: (0291) 62-2-38 

тел/факс: (0291) 62-8-03 

primaria.tvarditsa1866@gmail.com 

www.tvardita.md 

___________________________ 

mailto:primaria.tvarditsa@gmail.com
http://www.tvardita.md/
mailto:primaria.tvarditsa1866@gmail.com
http://www.tvardita.md/


        2.  Предложить на  рассмотрение на публичное  обсуждение  и тарифы  для  

бытовых потребителей социальных категорий населения (лица): одинокие, одинокие - 

бездетные, лица с  ограниченными возможностями с детства до 18 лет, лица с 

ограниченными  возможностями с детства старше 18 лет.  

 3. Предложить присутствующим заинтересованным лицам принимать участие в 

обсуждении  вопроса  повестки  дня, а так же  других  вопросов  которые  будут  

возникать в ходе публичных слушаний. 

       4. Фиксировать все варианты решения данного вопроса в ходе обсуждения с 

населением и экономическими агентами. 

       5. Обобщить итоги и выйти с предложением к Городскому Совету Твардица о 

целесообразности утверждения новых тарифов за оказываемые услуги МП Твардисан. 

 6. Секретарю  опубликовать  соответствующие  итоги  на  публичной  web  

странице примэрии г.Твардица в рамках норм действующего законодательства РМ. 

 

  Проголосовали: «за» -…. , «против» - …, «воздержались»-….     

 

 

 

Зам. примара г.Твардица 

Гл.бухгалтер примэрии г.Твардица 

Секретарь гор.Совета и др. специалисты 

 

 

 

 

  

   
 














